
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.ssa Alessandra Cappelletto

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ELEKTA S.P.A. DELLA FORNITURA DI UN 

ACCELERATORE LINEARE INTEGRATO CON RISONANZA MAGNETICA AD ALTO CAMPO (1.5T) 

PER LA RADIOTERAPIA IOV – SEDE DI CASTELFRANCO VENETO.

CIG: 962259509A 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si aggiudica, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Elekta S.p.a. la fornitura di un acceleratore lineare integrato con 

risonanza magnetica ad alto campo (1.5T) per la Radioterapia IOV – sede di Castelfranco Veneto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 la Regione Veneto, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 555 del 5/05/2020, prendeva atto del 

verbale della Commissione Regionale per l'Investimento in Tecnologia ed Edilizia (C.R.I.T.E.) della 

seduta del 2/03/2020 e autorizzava l'Istituto Oncologico Veneto all’acquisto di un LINAC RM per la 

Radioterapia IOV sede di Castelfranco Veneto, per un importo presunto di € 8.200.000,00, con risorse 

aziendali;

 l’acquisto dell’acceleratore, comprensivo di manutenzione post garanzia, è stato inserito nella 

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 2023-2024, approvata con 

deliberazione del Direttore Generale n. 408 del 4/05/2023; 

CONSIDERATO che:

 con delibera del Direttore Generale n. 1114 del 27/12/2022 è stato quindi disposto di indire una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per la fornitura di un acceleratore 

lineare integrato con risonanza magnetica ad alto campo (1.5T) per la Radioterapia dell’Istituto 

Oncologico Veneto sede di Castelfranco Veneto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo a base d’asta pari a € 9.850.000,00 (IVA esclusa), 

così ripartito:

Acceleratore lineare Elekta mod. Unity integrato con risonanza 

magnetica ad alto campo (1.5T)
€ 6.700.000,00

Servizio di manutenzione full risk post garanzia per 5 anni (costo 

annuo € 450.000,00)
€ 2.250.000,00

RINNOVO biennale del servizio manutenzione full-risk post 

garanzia 
€ 900.000,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 9.850.000,00

 con nota prot. n. 1570 del 26/01/2023 la ditta Elekta S.p.a. è stata invitata a presentare, tramite 

piattaforma Sintel, la propria migliore offerta per l’acquisizione sopra descritta entro il giorno 

27/02/2023 (Id 164604618);

 entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta, la citata Ditta con nota prot. inf. n. 

1677234118914 ha presentato regolare e dettagliata offerta per la fornitura in oggetto, corredata della 

documentazione tecnica;

 in data 28/04/2023 si è proceduto alla verifica della regolare presentazione della documentazione 

amministrativa, rilevando che la stessa è stata correttamente presentata come da verbale appositamente 

redatto e allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

 sempre in data 28/04/2023 sono stati scaricati dalla piattaforma i documenti tecnici, che sono risultati 

regolarmente presentati come da verbale redatto e allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 2);

 tutta la documentazione tecnica è stata quindi trasmessa in data 3/05/2023 per la valutazione della 

rispondenza del progetto offerto a quanto richiesto ai seguenti esperti:

 dott.ssa Francesca Caumo, Direttore UOC Radiologia Senologica 

 prof. Marco Krengli, Direttore UOC Radioterapia

 dott.ssa Marta Paiusco, Direttore UOC Fisica Sanitaria

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

i quali, al termine della disamina della documentazione e prima di esprimere un giudizio definitivo, 

hanno ritenuto opportuno formulare alcuni quesiti da presentare alla ditta Elekta S.p.a. (vedasi verbale 

della Commissione Giudicatrice del 10/05/2023, allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale - Allegato 3);

 in data 29/05/2023, ottenute le risposte ai chiarimenti di cui sopra, gli esperti hanno formulato il loro 

giudizio definitivo rilevando la perfetta aderenza del progetto presentato a quanto indicato nel 

capitolato come si evince dall’Allegato 3bis, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 successivamente, in data 5/07/2023 si è provveduto all’apertura dell’offerta economica come da 

verbale appositamente redatto e allegato al presente provvedimento per farne anch’esso parte 

integrante e sostanziale (Allegato 4);

DATO ATTO che la Ditta offre l’Acceleratore lineare Elekta Unity integrato con risonanza magnetica ad alto 

campo (1.5T) per un importo complessivo pari a € 9.847.000,00 (IVA esclusa) così ripartito: 

Descrizione Importo presunto 

Acceleratore lineare Elekta mod. Unity integrato 

con risonanza magnetica ad alto campo (1.5T)
€ 6.699.000,00

Servizio di manutenzione full risk post garanzia 

per 5 anni
€ 2.249.000,00

OPZIONE di ulteriori 2 anni di servizio 

manutenzione fullrisk

post garanzia

€ 899.000,00

Totale offerta € 9.847.000,00

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. prendere atto degli allegati verbali sotto specificati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:
 Verbale di apertura busta telematica amministrativa (Allegato1);

 Verbale di apertura busta telematica tecnica (Allegato 2) 

 Verbale di valutazione documentazione tecnica e formulazione dei quesiti (Allegato 3)

 Verbale di formulazione giudizio definitivo dell’offerta tecnica (Allegato 3bis)

 Verbale di apertura busta telematica economica e proposta di aggiudicazione (Allegato 4)

2. aggiudicare, al termine della procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Elekta S.p.a.  (P.IVA: 02723670960), la fornitura 

dell’acceleratore lineare integrato con risonanza magnetica ad alto campo (1.5T) mod. Unity per la 

Radioterapia IOV – sede di Castelfranco Veneto, comprensivo di servizio di manutenzione post 

garanzia per 5 anni con opzione di un servizio di manutenzione full risk per ulteriori 2 anni;

3. approvare il seguente quadro economico della fornitura: 

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTO

Acceleratore lineare Elekta mod. Unity integrato con risonanza 

magnetica ad alto campo (1.5T)

6.699.000,00 €

Servizio di manutenzione full risk post garanzia per 5 anni 2.249.000,00 €

Totale (Iva esclusa): 8.948.000,00 €

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

OPZIONE di ulteriori 2 anni di servizio manutenzione fullriskpost 

garanzia

899.000,00 €

Totale (Iva esclusa) 9.847.000,00 €

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 22% (parte certa) € 1.968.560,00

Iva 22% (opzione) € 197.780,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 200,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016) escluse le opzioni

€ 98.500,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 2.265.040,00

TOTALE COMPLESSIVO € 12.112.040,00

4. dare atto che il contratto con la Ditta Elekta S.p.a. verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità 

telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. dare atto che l'importo complessivo dell’appalto (relativo alla parte certa) pari a € 10.916.560,00 Iva 

inclusa, viene imputato ai seguenti conti di contabilità generale come segue:

Importo Numero conto Descrizione conto Bilancio

€ 8.172.780,00 20024001 attrezzature sanitarie e scientifiche 2024

€ 548.756,00 40030301
manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2025

€ 548.756,00
40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2026

€ 548.756,00 40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2027

€ 548.756,00 40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2028

€ 548.756,00 40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2029

6. dare atto che l’importo di € 8.172.780,00 Iva inclusa per l’acquisto della sola attrezzatura verrà 

finanziato con rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate in anni precedenti;

7. dare atto che l’imputazione delle spese relative alle parti opzionali (eventuale rinnovo di due anni del 

servizio manutenzione full risk) avverrà con successivi eventuali provvedimenti di attivazione delle 

opzioni stesse; 

8. imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in € 98.500,00 (pari al 1% dell’importo a base di gara - parte 

certa), e che l’accantonamento del fondo per la parte opzionale verrà effettuato con eventuale 

successivo provvedimento di attivazione della stessa;

9. nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto l’Ing. Agnese Casarin, Dirigente dell’Ingegneria 

Clinica IOV.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto degli allegati verbali sotto specificati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:
 Verbale di apertura busta telematica amministrativa (Allegato1);

 Verbale di apertura busta telematica tecnica (Allegato 2) 

 Verbale di valutazione documentazione tecnica e formulazione dei quesiti (Allegato 3)

 Verbale di formulazione giudizio definitivo dell’offerta tecnica (Allegato 3bis)

 Verbale di apertura busta telematica economica e proposta di aggiudicazione (Allegato 4)

2. di aggiudicare, al termine della procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Elekta S.p.a.  (P.IVA: 02723670960), la fornitura 

dell’acceleratore lineare integrato con risonanza magnetica ad alto campo (1.5T) mod. Unity per la 

Radioterapia IOV – sede di Castelfranco Veneto, comprensivo di servizio di manutenzione post 

garanzia per 5 anni con opzione di un servizio di manutenzione full risk per ulteriori 2 anni;

3. di approvare il seguente quadro economico della fornitura: 

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTO

Acceleratore lineare Elekta mod. Unity integrato con risonanza 

magnetica ad alto campo (1.5T)

6.699.000,00 €

Servizio di manutenzione full risk post garanzia per 5 anni 2.249.000,00 €

Totale (Iva esclusa): 8.948.000,00 €

OPZIONE di ulteriori 2 anni di servizio manutenzione fullriskpost 

garanzia

899.000,00 €

Totale (Iva esclusa) 9.847.000,00 €

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 22% (parte certa) € 1.968.560,00

Iva 22% (opzione) € 197.780,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 200,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016) escluse le opzioni

€ 98.500,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 2.265.040,00

TOTALE COMPLESSIVO € 12.112.040,00

4. di dare atto che il contratto con la Ditta Elekta S.p.a. verrà stipulato mediante scrittura privata, in 

modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che l'importo complessivo dell’appalto (relativo alla parte certa) pari a € 10.916.560,00 Iva 

inclusa, viene imputato ai seguenti conti di contabilità generale come segue:

Importo Numero conto Descrizione conto Bilancio

€ 8.172.780,00 20024001 attrezzature sanitarie e scientifiche 2024

€ 548.756,00 40030301
manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2025

€ 548.756,00
40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2026

€ 548.756,00 40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2027

€ 548.756,00 40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2028

€ 548.756,00 40030301

manutenzione e riparazione delle attrezzature 

tecnico-scientifiche sanitarie 2029

6. di dare atto che l’importo di € 8.172.780,00 Iva inclusa per l’acquisto della sola attrezzatura verrà 

finanziato con rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate in anni precedenti;

7. di dare atto che l’imputazione delle spese relative alle parti opzionali (eventuale rinnovo di due anni 

del servizio manutenzione full risk) avverrà con successivi eventuali provvedimenti di attivazione delle 

opzioni stesse; 

8. di imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in € 98.500,00 (pari al 1% dell’importo a base di gara - 

parte certa), e che l’accantonamento del fondo per la parte opzionale verrà effettuato con eventuale 

successivo provvedimento di attivazione della stessa;

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto l’Ing. Agnese Casarin, Dirigente dell’Ingegneria 

Clinica IOV;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


